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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HỢP THÀNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:      /KH-UBND 

 

Hợp Thành, ngày 31 tháng 7 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng, chỉnh trang các tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” 

trên địa bàn xã Hợp Thành năm 2024 và giai đoạn 2025 - 2030  
 

Căn cứ Kế hoạch số 125/KH-UBND, ngày 12/7/2024 của UBND huyện Yên 

Thành về việc: Xây dựng, chỉnh trang các tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - 

An toàn”trên địa bàn huyện năm 2024 và giai đoạn 2025 - 2030 ; 

UBND xã Hợp Thành lập kế hoạch Xây dựng, chỉnh trang các tuyến đường 

“Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”  trên địa bàn xã trong năm 2024 và giai đoạn 

2025 -2030 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

Tập trung các nguồn lực, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc và tạo sự 

đồng thuận, vào cuộc của các tầng lớp Nhân dân trong phong trào xây dựng, chỉnh 

trang các tuyến đường và tuyến đường kiểu mẫu “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An 

toàn”.  

Tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của cán bộ, đoàn viên, hội viên 

và Nhân dân, nhằm nâng cao ý thức tự giác, trách nhiệm xây dựng, chỉnh trang các 

tuyến đường Sáng, Xanh, Sạch, Đẹp, An toàn. Qua đó tạo phong trào thi đua sôi nổi 

trong các cơ quan đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện nội dung xây dựng 

cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn, góp phần nâng cao đời sống vật chất, 

tinh thần cho người dân, thực hiện thắng lợi Chương trình mục tiêu quốc gia về xây 

dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. 

2. Yêu cầu. 

Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các địa bàn dân cư, các hộ gia đình, đoàn 

viên, hội viên của mình về xây dựng các tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An 

toàn”. Kế hoạch phải cụ thể, có lộ trình thực hiện, phân công rõ trách nhiệm của các 

ban, ngành chủ trì, cá nhân phụ trách. 

Kế hoạch phải được thực hiện nghiêm túc, lấy cộng đồng dân cư các xóm, thôn 

là lực lượng nòng cốt, chủ thể trong triển khai thực hiện. Người dân là chủ thể hành 

động để nâng lên thành phong trào, khắc phục trình trạng chỉ có cán bộ thực hiện, 

nhưng người dân không biết, không tham gia. 
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Tập trung chỉ đạo, phát huy cao vai trò, trách nhiệm và tăng cường sự phối hợp 

của các ngành, các tổ chức, cá nhân nhằm triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả, 

hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch đã đề ra; quá trình triển khai thực 

hiện phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc tổ chức thực hiện của cơ sở để 

đảm bảo hiệu quả, tránh hình thức. 

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ 

2.1. Mục tiêu cụ thể 

a. Phấn đấu đến hết năm 2024 

- Đơn vị xã và các tổ chức Đoàn thể chính trị - xã hội cấp xã xây dựng được ít 

nhất một tuyến đường kiểu mẫu đảm bảo các tiêu chí “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An 

toàn”. 

- Trên 70% các tuyến đường trục xóm, liên xóm qua khu dân cư có hệ thống đèn 

chiếu sáng. 

- 40% các tuyến đường huyện đảm bảo các điều kiện phù hợp được trồng cây 

xanh. 

- 50% trục đường xã và ít nhất 60% trục đường xóm qua khu dân cư đảm bảo 

các điều kiện phù hợp được trồng cây xanh, hoa cây cảnh.  

- Trên 90% các tuyến đường xã, liên xã, đường xóm qua khu dân cư đảm bảo 

tiêu chí “Sạch”. 

- 90% các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, khu vực công cộng (Trụ sở các cơ quan, 

đơn vị, nhà văn hóa, sân vận động, các điểm sinh hoạt cộng đồng…) được trồng cây 

xanh và đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn. 

b. Giai đoạn 2025 - 2030 

- Đơn vị xã và các tổ chức Đoàn thể chính trị - xã hội cấp xã xây dựng và duy trì 

có hiệu quả được ít nhất 2 tuyến đường kiểu mẫu “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An 

toàn”. 

- Mỗi xóm xây dựng và duy trì được ít nhất 1 tuyến đường đảm bảo tiêu chí 

sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn. 

- Trên 85% các tuyến đường trục xóm, liên xóm qua khu dân cư có hệ thống đèn 

chiếu sáng. 

- 60% các tuyến đường huyện đảm bảo các điều kiện phù hợp được trồng cây 

xanh. 

- 70% trục đường xã và trục đường xóm qua khu dân cư đảm bảo các điều kiện 

phù hợp được trồng cây xanh, hoa cây cảnh.  

- Trên 95% các tuyến đường xã, liên xã, đường xóm qua khu dân cư đảm bảo 

tiêu chí “Sạch”. 
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- Trên 95% các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, khu vực công cộng (Trụ sở các cơ 

quan, đơn vị, nhà văn hóa, sân vận động, các điểm sinh hoạt cộng đồng…) được trồng 

cây xanh và đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn. 

2.2. Nhiệm vụ 

a. Lựa chọn các tuyến đường để xây dựng tuyến đường kiểu mẫu “Sáng - 

Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” 

- Tuyến đường đảm bảo quy hoạch, được nhựa hóa hoặc bê tông hóa đạt quy 

định, có rãnh thoát nước mặt đường đảm bảo tiêu thoát nước, có các hạng mục cần 

thiết về an toàn giao thông theo quy định (biển báo, biển chỉ dẫn, chiếu sáng, gờ giảm 

tốc, lan can phòng hộ,..).  

- Đã có cây xanh hoặc đảm bảo các điều kiện để có thể trồng cây xanh/hoa cây 

cảnh hai bên tuyến đường theo quy hoạch. 

- Chiều dài tuyến đường tối thiểu 300 m. 

b. Lựa chọn các tuyến đường để xây dựng tuyến đường Sáng, Xanh, Sạch, 

Đẹp, An toàn 

- Tuyến đường đã được nhựa hóa hoặc bê tông hóa và đảm bảo các điều kiện 

phù hợp để thực hiện một trong các tiêu chí sáng, xanh, sạch, đẹp. 

 - Các tuyến đường đã có cây xanh/hoa/cây cảnh hoặc đảm bảo các điều kiện có 

thể trồng cây xanh/hoa/cây cảnh; hành lang có thể cải tạo dễ dàng và gần nguồn nước 

tưới thuận lợi cho việc trồng và chăm sóc cây. 

- Đảm ứng các điều kiện có thể thực hiện các phương án lắp đặt, bố trí hệ thống 

pano, áp phích, cờ tổ quốc; hệ thống chiếu sáng; trồng cây/hoa/cây cảnh hoặc tường 

rào xanh…  

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo 

- Thành lập Ban chỉ đạo cấp xã, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên 

ban chỉ đạo để hướng dẫn, chỉ đạo và thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 

Kế hoạch ở các đơn vị xóm. 

- Thành lập các đoàn, tổ kiểm tra, giám sát; giao nhiệm vụ cho các đoàn thể, 

BCH các xóm, tổ liên gia, công đồng dân cư và người dân đảm bảo việc triển khai các 

tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn theo đúng yêu cầu, tiêu chí đề ra. 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đổi mới nội dung, phương thức 

hoạt động, bám sát cơ sở, kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn tháo gỡ những khó khăn, vướng 

mắc; tổng kết rút kinh nghiệm, phổ biến nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến. 

- Tăng cường công tác kiểm tra để chấn chỉnh, xử lý vi phạm đối với các hành vi 

như lấn chiếm lòng lề đường, đổ rác không đúng nơi quy định, hủy hoại cây xanh hoặc 
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thiết bị chiếu sáng, … Gắn thực hiện nhiệm vụ xây dựng tuyến đường “sáng, xanh, 

sạch, đẹp, an toàn” với công tác thi đua khen thưởng, kỷ luật; xử lý nghiêm các tổ 

chức, cá nhân vi phạm các quy định về vệ sinh môi trường. Kịp thời động viên, khen 

thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện.  

2. Công tác tuyên truyền vận động 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng và đồng bộ trong các tầng 

lớp Nhân dân để mọi người dân nhận thức rõ ý nghĩa của việc xây dựng, chỉnh trang 

tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”, nâng cao ý thức, tầm quan trọng 

của việc xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp qua đó tạo nên sự chuyển biến rõ rệt về 

nhận thức, ý thức trách nhiệm của mọi người để mọi người dân cùng có ý thức xây 

dựng tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn. 

- Tuyên truyền, vận động, giáo dục bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, 

hiệu quả trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, tuyên truyền trên 

hệ thống truyền thanh của xã, xóm. 

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn hoá thân thiện với 

môi trường, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; góp 

công sức, vật chất để xây dựng hệ thống điện thắp sáng nông thôn, trồng cây xanh, hoa 

ở các tuyến đường. Phát huy dân chủ, tạo điều kiện để Nhân dân tham gia xây dựng 

chương trình, kế hoạch. Tăng cường chuyển tải thông tin về xây dựng mô hình xóm, 

khu dân cư sáng, xanh, sạch, đẹp. Tăng cường công tác giáo dục, quản lý đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức gương mẫu tham gia thực hiện; kiên trì công tác tuyên 

truyền, vận động thuyết phục quần chúng Nhân dân. 

- Duy trì thực hiện phong trào “Ngày chủ nhật xanh”, “Ngày thứ 7 tình nguyện”, 

“Ngày vệ sinh môi trường”, “Sạch từ nhà ra ngõ”, “Năm không ba sạch”, “Đẹp nhà 

sạch ngõ” nhằm nâng cao tính tự giác và hành động thiết thực của mỗi người dân, với 

sự tham gia của đông đảo người dân về công tác cảnh quan, bảo vệ môi trường sáng, 

xanh, sạch, đẹp. 

3. Huy động nguồn lực để thực hiện các nội dung xây dựng, chỉnh trang các 

tuyến đường và tuyến đường kiểu mẫu “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” 

- Huy động nguồn lực từ người dân thông qua công tác tuyên truyền vận động 

và phát huy vai trò tự nguyện, tự giác, tự quản để tạo sự đồng lòng, đồng thuận, góp 

công, góp sức và kinh phí trong việc xây dựng, chỉnh trang các tuyến đường sáng, 

xanh, sạch, đẹp, an toàn. Xác định người dân là chủ thể, là người trực tiếp thực hiện 

quyết định thành công trong xây dựng, chỉnh trang và bảo vệ tuyến đường. 

- Huy động nguồn ngân sách xã và các nguồn lực đầu tư xây dựng từ các tổ 

chức, doanh nghiệp, cá nhân… để từng bước hoàn thiện hệ thống đường giao thông, 

điện chiếu sáng, cây xanh; hệ thống thoát nước, thu gom và xử lý chất thải, nước thải... 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Thành lập Ban chỉ đạo 

- Thành lập BCĐ do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban; đ/c PCT 

UBD xã làm phó ban; thành viên là các đ/c trưởng các ban ngành đoàn thể, các công 

chức có liên quan, Bí thư chi bộ, trưởng ban CTMT xóm và xóm trưởng 10 đơn vị 

xóm.  

Thông qua các buổi họp chi bộ, họp xóm để phổ biến các chủ trương xây dựng, 

chỉnh trang các tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn để Nhân dân biết và đồng 

thuận tham gia;  

- Hướng dẫn các đơn vị phụ trách Thành lập các Tổ tự quản hoặc tổ vệ sinh môi 

trường theo các tuyến, trục đường (thành phần tổ: Gồm các hộ dân sinh sống trên 

tuyến, trục đường). Phân công, giao nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng cho từng hộ gia đình.   

- Hướng dẫn xóm thực hiện ký cam kết với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình cư 

trú trên tuyến đường tham gia xây dựng tuyến đường “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”.  

2. Nhiệm vụ của Công chức nông nghiệp  

- Phối hợp cùng công chức địa chính – xây dựng, các đoàn thể khảo sát, lựa 

chọn để xây dựng các tuyến đường kiểu mẫu “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn” trên địa 

bàn đảm bảo các tiêu chí theo Kế hoạch và các tiêu chí theo Bộ Tiêu chí nông thôn 

mới các cấp độ giai đoạn 2021 - 2025; phát động các đợt ra quân tổng dọn vệ sinh, 

chỉnh trang cảnh quan các tuyến đường, ngõ và các khu dân cư. 

- Tham mưu thực hiện tiêu chí “xanh”, “sạch”. Hướng dẫn lựa chọn chủng loại 

cây xanh phù hợp điều kiện địa phương, tuyến đường; kỹ thuật trồng, chăm sóc cây và 

lựa chọn chủng loại cây phù hợp với các tuyến đường. 

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân trong việc ứng dụng 

khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản gắn với 

bảo vệ môi trường, giảm phát thải chất thải và thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật 

sau sử dụng vào bể chứa đúng quy định… 

- Phối hợp với Hội nông dân, trên cơ sở kết quả họp dân, bản cam kết xây dựng, 

chỉnh trang các tuyến đường “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn” và tuyến đường kiểu 

mẫu; hàng quý lập danh sách đăng ký về UBND huyện để tổng hợp, theo dõi, chỉ đạo. 

- Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, tham mưu công tác chỉ đạo, triển 

khai thực hiện theo quy định của cấp trên. 

3. Nhiệm vụ của Công chức địa chính xây dựng 

- Khảo sát, lựa chọn tuyến đường để xây dựng tuyến đường kiểu mẫu về “sáng - 

xanh - sạch - đẹp - an toàn”, các tuyến đường đảm bảo trồng cây xanh. 

- Tham mưu thực hiện tiêu chí “sáng”, phối hợp thực hiện tiêu chí “an toàn”. 

- Tham mưu các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, phối hợp với các phòng, 

ban liên quan tăng cường kiểm tra các tuyến đường trên địa bàn  đảm bảo quá trình 

thực hiện đúng quy định.  
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- Phối hợp với Công an xã tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về đảm bảo 

an toàn giao thông, xây dựng ý thức và hành vi văn hóa khi tham gia giao thông; sắp 

xếp lại trật tự vỉa hè, lòng đường trật tự nơi công cộng, các khu chợ tạm,... giải tỏa các 

điểm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ; không để tình trạng lấn chiếm, 

xây dựng trái phép hành lang an toàn giao thông. 

- Hướng dẫn BCH các xóm xây dựng các dự toán, thiết kế theo quy định. Thẩm 

định các dự toán xây dựng, lắp đặt (bồn hoa, đèn đường….) tại 7 xóm thuộc thẩm 

quyển của UBND cấp xã. Trường hợp dự toán vượt thẩm quyền của UBND xã thì 

tham mưu trình UBND huyện thẩm định. 

Phối hợp với BCH các xóm rà soát, tổng hợp hiện trạng hệ thống đường giao 

thông, đánh giá các chỉ tiêu tiêu chuẩn kỹ thuật đường giao thông theo quy định. 

4. Nhiệm vụ của Công chức Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu UBND xã, Ban chỉ đạo xã về kinh phí, hỗ trợ kinh phí kịp thời thực 

hiện Kế hoạch; hướng dẫn các ban ngành lập hồ sơ, thủ tục thanh, quyết toán theo 

đúng quy định. 

5. Nhiệm vụ của Công chức Văn Hóa – Xã hội. 

- Chỉ đạo các xóm rà soát, xây dựng kế hoạch thay thế, bổ sung các biển pano, 

khẩu hiệu tuyên truyền, cờ,… từ khu vực nhà văn hóa đến các trục đường giao thông. 

Lựa chọn các vị trí đặt các biển pano, áp phích; tuyên truyền để tạo ra sự đồng nhất, 

đồng đều, đẹp cho cả tuyến đường.  

- Chỉ đạo Đài truyền thanh thông tin, tuyên truyền kế hoạch xây dựng các tuyến 

đường “Sáng - Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn” tại các xóm. 

- Thu thập hình ảnh, tư liệu về các hoạt động xây dựng tuyến đường “Sáng - 

Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn” tại các xóm. 

6. Nhiệm vụ của Ban Công an xã 

- Tăng cường kiểm tra trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường, kiểm 

soát, phát hiện các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông. 

- Kiểm soát, giải tỏa vỉa hè, lòng đường, trật tự nơi công cộng, các khu chợ tạm, 

khu vui chơi giải trí,...  

- Phối hợp CC địa chính xã để khảo sát các vị trí đặt các biển báo giao thông, 

biển chỉ dẫn, gờ giảm tốc trên các trục đường… 

7. Nhiệm vụ của Các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn xã 

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn như Trường học, Quỹ tín dụng, HTX, 

Trạm y tế…. có trách nhiệm tổ chức vệ sinh các tuyến đường đi qua, bao quanh khu 

vực đơn vị mình đảm bảo sạch, đẹp; đồng thời tổ chức trồng, chăm sóc, bảo vệ và cắt 

tỉa các cây xanh đảm bảo mỹ quan, thông thoáng, không che khuất tầm nhìn. 
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- Giáo dục nâng cao ý thức tự giác của học sinh giữ gìn môi trường sáng - xanh - 

sạch - đẹp như không bẻ cây, không vứt rác bừa bãi, bỏ rác đúng nơi quy định, trồng 

hoa và cây xanh; về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa của công tác bảo vệ môi trường.  

- Tuyên tuyền, khuyến khích các em học sinh hưởng ứng phong trào bằng các 

hoạt động cụ thể như: Tổ chức quét dọn vệ sinh tuyến đường, khu dân cư, khu vực nhà 

trường, tổ chức trồng cây, chăm sóc cây xanh,... 

8. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội  

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND xã, xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể theo 

phần việc được giao; đồng thời phát động cán bộ, đoàn viên, hội viên của tổ chức mình 

tích cực tham gia và đăng ký xây dựng, chỉnh trang tuyến đường “sáng, xanh, sạch, 

đẹp, an toàn”. 

- Lồng ghép các nội dung của kế hoạch vào các hội nghị, cuộc họp của tổ chức 

mình để triển khai, quán triệt; cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch thành các 

chuyên đề phục vụ cho các buổi sinh hoạt của Chi đoàn, Chi hội; qua đó hội viên, đoàn 

viên, các tầng lớp nhân dân hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua xây 

dựng tuyến đường “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”. 

- Phát động dọn vệ sinh, chỉnh trang cảnh quan môi trường ở các tuyến đường, 

ngõ xóm ở các khu dân cư trên địa bàn và đăng ký xây dựng các tuyến đường tự quản 

“sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”. 

- Hội nông dân:  

+ Xây dựng kế hoạch của tổ chức mình, trong đó giao trách nhiệm cụ thể cho các 

chi hội và cán bộ, hội viên. 

+ Phối hợp với Công chức nông nghiệp, Công chức địa chính – xây dựng chính để 

khảo sát, lựa chọn và xây dựng tuyến đường kiểu mẫu “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”  

và xây dựng tuyến đường “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”  của hội. 

+ Phát động phong trào thi đua xây dựng, chỉnh trang tuyến đường Sáng, Xanh, 

Sạch, Đẹp, An toàn; 

+ Định kỳ hàng tháng tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện gửi về UBND 

xã đồng thời tham mưu các giải pháp, biện pháp thực hiện kịp thời, đảm bảo hiệu quả 

cao. 

+ Chăm sóc tuyến đường cây đã được giao đảm bảo sáng - xanh – sạch – đẹp – an 

toàn. 

- Đoàn Thanh niên:  

+ Xây dựng triển khai Kế hoạch đến các đoàn viên, thanh niên mình;  

+ Kiện toàn, duy trì Đội thanh niên xung kích tham gia xây dựng tuyến đường 

thanh niên tự quản; ra quân vệ sinh môi trường, bóc xóa các quảng cáo sai nơi quy 

định, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện đảm nhận trồng, chăm sóc 

cây xanh/hoa/cây cảnh, vệ sinh môi trường...;  
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+ Tiếp tục duy trì và triển khai có hiệu quả các phong trào: Ngày thứ 7 tình nguyện, 

Ngày chủ nhật xanh, Thắp sáng đường quê, Đường cờ Thanh niên, Hàng cây Thanh 

niên, Đường hoa Thanh niên, …và đưa kết quả thực hiện các phong trào vào đánh giá 

xếp loại cuối năm. 

+ Chăm sóc tuyến đường cây đã được giao đảm bảo sáng - xanh – sạch – đẹp – an 

toàn. 

- Hội liên hiệp phụ nữ:  

+ Xây dựng kế hoạch thực hiện thật cụ thể, trong đó chú trong các nội dung về vệ 

sinh môi trường, cây xanh, đường hoa… ;  

+ Duy trì và thực hiện có hiệu quả các phong trào do các cấp Hội phát động, như: 

Cuộc vận động xây dựng gia đình “05 không, 03 sạch”, “Sạch từ nhà ra ngõ, “Đẹp nhà 

sạch ngõ”…, “Nhóm hộ nhà sạch, vườn đẹp liền kề”, “Con đường xanh”, mô hình 

“Phân loại biến rác thải thành phân hữu cơ”, “Biến rác thải thành con giống”… 

+ Chăm sóc tuyến đường cây đã được giao đảm bảo sáng - xanh – sạch – đẹp – an 

toàn. 

- Hội cựu chiến binh:  

+ Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện; đăng ký đảm nhận xây 

dựng, chỉnh trang các tuyến đường kiểu mẫu và tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp 

- An toàn; đưa các nội dung của chỉ tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch vào các buổi sinh hoạt 

chuyên đề của tổ chức mình.  

+ Thành lập và duy trì hoạt động có hiệu quả các tổ tự quản, an ninh trật tự; phát 

động và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua của hội cựu chiến binh, như: Hội 

Cựu chiến binh gương mẫu; Trồng và chăm sóc cây xanh; Tuyến đường ơn Bác,…  

+ Chăm sóc tuyến đường cây đã được giao đảm bảo sáng - xanh – sạch – đẹp – an 

toàn. 

9. Nhiệm vụ của Ban chỉ huy xóm 

- Thành lập các Tổ tự quản hoặc tổ vệ sinh môi trường theo các tuyến, trục đường 

xóm (thành phần tổ: Gồm các hộ dân sinh sống trên tuyến, trục đường). Phân công, 

giao nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng cho từng hộ gia đình; đồng thời, gắn kết quả công tác 

quản lý tuyến đường với việc đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ cuối năm. Hoàn 

thành việc thành lập các tổ tự quản tổ vệ sinh xong trước 10/8/2024.   

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh và tăng cường vận động đến từng 

người dân, Tổ liên gia về phong trào thi đua xây dựng tuyến đường “sáng, xanh, sạch, 

đẹp, an toàn”. 

- Tổ chức họp dân để phổ biến các chủ trương xây dựng, chỉnh trang các tuyến 

đường sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn để Nhân dân biết và đồng thuận tham gia; thực 

hiện ký cam kết với các hộ gia đình cư trú trên tuyến đường tham gia xây dựng tuyến 

đường “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”. Hoàn thành việc ký cam kết xong trước 

30/8/2024. 
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10. Trách nhiệm của người dân sống trên địa bàn 

- 100% hộ dân thực hiện tốt việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc vào các dịp lễ, Tết và 

các ngày lễ kỷ niệm trọng đại của quê hương, đất nước, địa phương. 

- Tham gia xây dựng, cải tạo và nâng cấp cảnh quan môi trường, xây dựng các 

tuyến đường “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn” tạo sự thay đổi của bộ mặt đường làng, 

ngõ xóm như: Mỗi hộ gia đình tham gia trồng 2, 3 cây xanh, làm bờ rào xanh, hoa, bắt 

điện chiếu sáng, cột cờ, thùng phân loại rác,…  

- Phân loại và bỏ rác sinh hoạt đúng nơi quy định, có thùng bỏ rác riêng. Thường 

xuyên chủ động vệ sinh, quét dọn sạch sẽ ngay tại khuôn viên nhà mình. Không xả rác, 

đổ nước thải ra đường làm ô nhiễm môi trường và các chướng ngại vật khác. 

- Thực hiện các biện pháp xử lý chất thải chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản đảm 

bảo vệ sinh môi trường. Thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng để vào bể 

chứa chung của khu vực; phân loại riêng bao gói thuốc bảo vệ thực sau sử dụng với rác 

thải sinh hoạt và rác vệ sinh đồng ruộng; không sử dụng bao gói thuốc bảo vệ vật thực 

vật sau sử dụng vào các mục đích khác hoặc bán phế liệu; không tự ý đốt hoặc đem 

chôn bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; không được bỏ rác thải khác vào bể 

chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. 

- Định kỳ tất cả các hộ dân ở dọc tuyến đường ra quân làm vệ sinh, phát quang 

cây cối, tỉa cây, làm cỏ, thu gom rác thải .v.v. đảm bảo xanh, sạch, đẹp. Các hộ dân có 

trách nhiệm chăm sóc cây, hoa, hệ thống điện chiếu sáng và các cơ sở vật chất khác 

thuộc tuyến đường được chọn làm tuyến đường “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”. 

- Có trách nhiệm bảo quản tài sản công, đấu tranh, phê bình những cá nhân, hộ 

gia đình không chấp hành thực hiện các tiêu chí và tích cực tham gia đóng góp tiền 

của, công sức để xây dựng công trình và các điều kiện liên quan khác góp phần thành 

công xây dựng tuyến đường “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

Kinh phí xây dựng tuyến đường kiểu mẫu “Sáng - Xanh – Sạch – Đẹp – An 

toàn” do ngân sách UBND xã và các nguồn huy động hợp pháp khác đảm nhận. 

Ngân sách huyện hỗ trợ trong năm 2024: Hỗ trợ 10.000.000 đồng cho UBND xã 

để tổ chức xây dựng, chỉnh trang tuyến đường kiểu mẫu Sáng, Xanh, Sạch, Đẹp, An 

toàn. 

Các tuyến đường sáng, xanh sạch đẹp ở thôn xóm  do nguồn quỹ của xóm, 

nguồn xã hội hóa của nhân dân thực hiện. 

VI. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch xong trước 5/8/2024. 

- Thành lập Ban chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch, phân công, giao nhiệm vụ 

cụ thể cho từng thành viên ban chỉ đạo hoàn thành trước ngày 5/8/2024. 
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- Thành lập các Tổ tự quản hoặc tổ vệ sinh môi trường theo các tuyến, trục 

đường (thành phần tổ: Gồm các hộ dân sinh sống trên tuyến, trục đường). Phân công, 

giao nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng cho từng hộ gia đình; phân công cán bộ phụ trách, theo 

dõi, đôn đốc, thực hiện; đồng thời, gắn kết quả công tác quản lý tuyến đường với việc 

đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ cuối năm. Hoàn thành việc thành lập các tổ tự 

quản tổ vệ sinh xong trước 10/8/2024.   

- Tổ chức họp dân để phổ biến các chủ trương xây dựng, chỉnh trang các tuyến 

đường sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn để Nhân dân biết và đồng thuận tham gia; thực 

hiện ký cam kết với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình cư trú trên tuyến đường tham gia 

xây dựng tuyến đường “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”. Hoàn thành việc ký cam kết 

xong trước 30/8/2024. 

- Khảo sát, lựa chọn để xây dựng các tuyến đường kiểu mẫu “sáng, xanh, sạch, 

đẹp, an toàn” trên địa bàn đảm bảo các tiêu chí theo Kế hoạch và các tiêu chí theo Bộ 

Tiêu chí nông thôn mới các cấp độ giai đoạn 2021 - 2025; phát động các đợt ra quân 

tổng dọn vệ sinh, chỉnh trang cảnh quan các tuyến đường, ngõ và các khu dân cư. 

- Trên cơ sở kết quả họp dân, bản cam kết xây dựng xây dựng, chỉnh trang các 

tuyến đường “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn” và tuyến đường kiểu mẫu; hàng quý các 

đơn vị xóm lập danh sách đăng ký về UBND xã (Qua phòng Công chức Nông nghiệp) 

và Hội Nông dân xã để tổng hợp, theo dõi, chỉ đạo và báo cáo lên ngành dọc liên quan.  

Trên đây là kế hoạch xây dựng tuyến đường “Sáng - Xanh – Sạch – Đẹp – An 

toàn”; UBND xã đề nghị các ban ngành đoàn thể, cán bộ công chức được giao nhiệm 

vụ, BCH các xóm nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có 

vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND xã để được xem xét, hướng dẫn nhằm hoàn 

thành kế hoạch đạt chất lượng và đảm bảo tiến độ, thời gian quy định./. 

Nơi nhận: 
- TT ĐU – HĐND; (Báo cáo) 

- MTTQ và các tổ chức CTXH; 

- Công chức liên quan; 

- Lưu VP.UBND Xã. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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